
 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 422  del  23/12/2024      
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa X 
 
 
OGGETTO:   "Progetto di sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul 
bando 2/2024 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi 
esistenti'' Approvazione del progetto esecutivo “Sistemazione dei dissesti della strada del 
Selleries” 
                        
             

 Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 
gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone).  

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 27 del 24/04/2024 avente per oggetto: “Approvazione in linea 

tecnica del Progetto di fattibilità tecnico-economica per la Sistemazione dei dissesti della strada del Selleries e 
della sua candidatura a valere sul prossimo bando a sportello FESR “Interventi di sistemazione idrogeologica di 
situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori”. 

 
Ricordato che: 

- Regione Piemonte - Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con determinazione dirigenziale n. 
807/A1601C/2024 del 18/10/2024, ha ammesso a contributo il progetto “Sistemazione dei dissesti della Strada del 
Selleries” per un importo complessivo di € 385.500,01; 
 
- il progetto  “Sistemazione dei dissesti della Strada del Selleries”  risulta finanziato al 100% dal FESR 2021-2027 
- Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 2/2024 “Interventi di sistemazione 
idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei 
territori; 
 
 Richiamati i seguenti provvedimenti autorizzativi:  
- deliberazione della Giunta del Comune di Roure n. 15 del 04-04-2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA SISTEMAZIONE DEI 
DISSESTI DELLA STRADA DEL SELLIERES”; 
- deliberazione della Giunta del Comune di Fenestrelle n. 27 del 09-04-2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA SISTEMAZIONE DEI 
DISSESTI DELLA STRADA DEL SELLIERES” 
- Autorizzazione paesaggistica Comune di Fenestrelle n. 06/2024 del 21/10/2024; 
- Autorizzazione idrogeologica del Comune di Fenestrelle n. 2/2024 del 21/10/2024 



- Autorizzazione paesaggistica Comune di Roure n. 13-AMB/2024 del 19/12/2024. 
 
dai quali non essendo pervenute richieste di modifche, si evince che può essere elaborato il progetto esecutivo;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 361 del 14/11/2024 con la quale si è affidata la redazione del 

progetto esecutivo, la direzione lavori ed il coordinamento e gestione della sicurezza per l’intervento 
“Sistemazione dei dissesti della Strada del Selleries” allo Studio Tecnico Forestale Bertea Giorgio, Clapier Paolo 
e Glauco Andrea (Associazione tra professionisti), con sede legale in Pinerolo (TO) Via Martiri del XXI n. 52, 
C.F.: 05776450016 e P.I.: 05776450016. 

 
Visto il progetto esecutivo per “Sistemazione dei dissesti della Strada del Selleries”, redatto dallo Studio 

Tecnico Forestale Bertea Giorgio, Clapier Paolo e Glauco Andrea (Associazione tra professionisti) e consegnato 
in data 18/11/20244 n.prot. 4058, composto dai seguenti elaborati:  

1. Relazione tecnico-economica di sintesi; 
2. Relazione tecnica descrittiva. Documentazione fotografica.; 
3. Relazione geologica-geotecnica (vi sarà trasmessa dal Geologo incaricato); 
4. Relazione specialistica (strutturale, idrologica ed idraulica) e di sostenibilità dell’opera; 
5. Computo estimativo e quadro economico di progetto; 
6. Cronoprogramma dei lavori; 
7. Capitolato speciale d’appalto; 
8. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
9. Elenco Prezzi Unitari; 
10. Certificazione DNSH; 
11. Check-List di immunizzazione climatica; 
12. Piano di sicurezza e coordinamento 
13. Tavola 1 – Corografia d’inquadramento con indicazioni vincolistiche in scala 1:5000 
14. Tavola 2 – Planimetria catastale in scala 1:5000 
15. Tavola 3 – Corografia stato attuale con indicazione degli interventi in progetto in scala 1:5000 
16. Tavola 4 – Planimetria con curve di livello stato finale interventi in A-B-C-D-E-G in scala 1:200 
17. Tavola 5 – Planimetria con curve di livello stato finale interventi in F-H-I-L-M-N-O in scala 1:200 
18. Tavola 6 – Sezioni stato finale 1-16 in scala 1:100 
19. Tavola 7 – Sezioni stato finale 17-26 in scala 1:100 
20. Tavola 8 – Profili longitudinali tratti stradali in scala 1:200 
21. Tavola 9 – Particolari costruttivi opere più rappresentative 
22. Schema di contratto 
 

 Specificato che l’importo complessivo del progetto “Sistemazione dei dissesti della Strada del Selleries” 
non è variato dal progetto di fattibilità tecnico-economica approvato ed è quantificato in € 385.500,00 così suddiviso: 
- LAVORI € 289.571,48 di cui: 
 - € 194.430,52 per lavori soggetti a ribasso d’asta  
 - € 5.080,52 per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 
 - €  90.060,44 per manodopera (non soggetta a ribasso). 
- SOMME A DISPOSIZIONE € 25.592,45 di cui: 
 - € 22.000,00 per spese tecniche 
 - € 3.237,29 per indagini geologiche 
 - € 355,06 per imprevisti 
- PUBBLICITA’ € 1.000,00 
- ONERI € 69.336,07 
 
 Verificato che il bando 2/2024 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli 
ecosistemi esistenti'' prevede una copertura finanziaria per gli Enti di gestione delle aree protette del 100%, 
pertanto non si necessita di attivare co-finanziamento per il progetto.  
 

Ritenuto che il progetto esecutivo sia meritevole di approvazione e che lo stesso abbia i requisiti di  
conformità ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in termini di caratteristiche 
funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare oltre a all’analisi dello stato di 
fatto. 



 
  Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA      
 

 di approvare il progetto esecutivo “Sistemazione dei dissesti della Strada del Selleries”, redatto dallo 
Studio Tecnico Forestale Bertea Giorgio, Clapier Paolo e Glauco Andrea (Associazione tra professionisti) 
e consegnato in data 18/11/20244 n.prot. 4058, composto dai seguenti elaborati:  

1. Relazione tecnico-economica di sintesi; 
2. Relazione tecnica descrittiva. Documentazione fotografica.; 
3. Relazione geologica-geotecnica (vi sarà trasmessa dal Geologo incaricato); 
4. Relazione specialistica (strutturale, idrologica ed idraulica) e di sostenibilità dell’opera; 
5. Computo estimativo e quadro economico di progetto; 
6. Cronoprogramma dei lavori; 
7. Capitolato speciale d’appalto; 
8. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
9. Elenco Prezzi Unitari; 
10. Certificazione DNSH; 
11. Check-List di immunizzazione climatica; 
12. Piano di sicurezza e coordinamento 
13. Tavola 1 – Corografia d’inquadramento con indicazioni vincolistiche in scala 1:5000 
14. Tavola 2 – Planimetria catastale in scala 1:5000 
15. Tavola 3 – Corografia stato attuale con indicazione degli interventi in progetto in scala 1:5000 
16. Tavola 4 – Planimetria con curve di livello stato finale interventi in A-B-C-D-E-G in scala 1:200 
17. Tavola 5 – Planimetria con curve di livello stato finale interventi in F-H-I-L-M-N-O in scala 1:200 
18. Tavola 6 – Sezioni stato finale 1-16 in scala 1:100 
19. Tavola 7 – Sezioni stato finale 17-26 in scala 1:100 
20. Tavola 8 – Profili longitudinali tratti stradali in scala 1:200 
21. Tavola 9 – Particolari costruttivi opere più rappresentative 
22. Schema di contratto 

 
avente un quadro economico quantificato in € 385.500,00 così suddiviso: 
- LAVORI € 289.571,48 di cui: 
 - € 194.430,52 per lavori soggetti a ribasso d’asta  
 - € 5.080,52 per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 
 - €  90.060,44 per manodopera (non soggetta a ribasso). 
- SOMME A DISPOSIZIONE € 25.592,45 di cui: 
 - € 22.000,00 per spese tecniche 
 - € 3.237,29 per indagini geologiche 
 - € 355,06 per imprevisti 
- PUBBLICITA’ € 1.000,00 
- ONERI € 69.336,07 
 
- di avviare le procedure di affidamento dei lavori; 

 



- ai sensi della L.R. 19/09 art 20 c.8 di essere Responsabile Unico del Progetto “Sistemazione dei dissesti 
della Strada del Selleries” 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

